[image: image1.jpg]

ESTADO DO PARANÁ

Secretaria de Estado da Administração e da Previdência

Departamento de Recursos Humanos

EDITAL Nº 200/2011

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA - SEAP, no uso de suas atribuições e considerando o contido no Edital n.º 01/2004 DRH - SEAP, bem como determinações judiciais, resolve

T O R N A R  P Ú B L I C A

1. A convocação sub judice das candidatas constantes da relação abaixo, aprovados no Concurso Público para suprimento de vagas no Cargo de Agente Penitenciário do QPPE-Quadro Próprio do Poder Executivo,  para realizarem a Avaliação Médica.

	NOME
	RG
	UF
	INSCRIÇÃO
	AUTOS

	SHEILA UBERTY MENDES
	3076655624
	RS
	60003
	 AO- 319/2011

	MARCIA PELETEIRO
	44466040
	PR
	49042
	AC-394978-2

2. A Avaliação Médica compreenderá os seguintes exames:

2.1 Exames de Auxílio Diagnóstico, nos termos estabelecidos no Anexo Único do presente Edital.

2.1.1. As candidatas deverão comparecer no dia 08 e/ou 09   de dezembro de 2011 na  Clínica MAGSAÚDE - Saúde Ocupacional, localizada na Avenida Presidente Kennedy, nº 35,  bairro Rebouças, Curitiba/Pr,  Fone: (41) 3025-4508, para  a realização dos Exames Laboratoriais e   receberem demais  orientações visando  procedimentos  necessários para a  realização dos exames estipulados.

2.2 Avaliação  Médica Especializada, que compreenderá os exames de Otorrinolaringologia, Oftalmologia, e Neurologia e observará as orientações, como data, horário e locais, a serem repassadas pela Clínica MAGSAÚDE, no ato da realização dos exames de auxílio Diagnóstico.

2.3 As candidatas que não realizarem os exames laboratoriais e avaliação médica especializada,  não serão submetidas aos exames físicos, uma vez que as etapas possuem caráter eliminatório.

2.4. Todas as etapas serão realizadas em Curitiba.

2.5 Avaliação Clínica

2.5.1 Após a realização dos exames de Auxílio Diagnóstico e avaliação médica especializada, as candidatas deverão comparecer munidas de comprovante original de identificação, no dia 04 e/ou 05 de janeiro de 2012, na DIMS- Divisão de Saúde Ocupacional do Estado, situada na Rua Inácio Lustosa, nº 700, Bairro São Francisco- Centro-Curitiba/Pr, telefone(41) 3883-6307, para a realização da Avaliação Clínica.

2.5.2 Nesta ocasião os candidatos preencherão a ficha de informações médicas.

3. Considerando que todas as etapas são de caráter eliminatório, conforme estipulado no subitem 1.2 do Edital n.º 01/2004, não haverá segunda chamada para nenhuma prova, fase ou etapa do Concurso, inclusive por moléstia, acidente ou outro fato, importando a ausência do candidato em quaisquer das avaliações previstas no  presente Edital, na sua eliminação automática do Concurso.

4. Será considerado apto o candidato que não apresentar quaisquer alterações patológicas que o contra-indiquem ao desempenho do cargo / função descrito no Edital n.º 01/2004.

5. O candidato que em qualquer das avaliações for considerado inapto por determinado período, terá sua vaga garantida, sem prejuízo para a nomeação dos demais candidatos, até que seja convocado através de edital específico para se submeter à novos exames laboratoriais ou físicos.

6. O candidato considerado inapto temporário que não observar o contido no item acima será considerado desistente do Concurso.

7. A avaliação médica terá caráter eliminatório, sendo os candidatos considerados aptos ou inaptos.

8. Caberá às candidatas o conhecimento e execução dos exames acima relacionados. Não será aceita qualquer alegação de desconhecimento dos procedimentos exigidos.

9. As candidatas deverão observar rigorosamente as instruções contidas neste Edital, relativamente às datas, horários e locais das diferentes avaliações, não cabendo alegar desconhecimento.

10. Os casos omissos serão resolvidos pelo Departamento de Recursos Humanos da Secretaria de Estado da Administração e da Previdência - DRH/SEAP.

Curitiba,  25 de novembro  de 2011.

Solange Busnardo Mattiello

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

ANEXO ÚNICO DO EDITAL N.º200/2011

DOS EXAMES LABORATORIAIS

1. Os candidatos serão submetidos aos seguintes exames laboratoriais:

- hemograma completo - consiste numa série de exames efetuados em amostra de sangue e que fornece inúmeras informações sobre o sistema hematológico;

- glicose ou glicemia - objetiva detectar diabetes, fornece a medida direta da glicose sangüínea;

- parcial de urina - diagnostica infecções urinárias e prova de função renal;

- screening toxicológico ou triagem toxicológica, composto pelos seguintes grupos de substâncias: anfetaminas, metabólitos de cocaína, canabinódes, fenciclidina, opiáceos, barbitúricos, benzodiazepínicos - serve para verificar o uso indevido de medicamentos e uso de drogas ilícitas;

- GGT - gama glutamiltransferase - indicador sensível da função hepatobiliar.

1.1 Para a coleta da urina para o parcial, o candidato deverá proceder da seguinte forma:

- fazer higiene da genitália;

- coletar a primeira urina da manhã, desprezando o primeiro jato;

- conservar a urina refrigerada e trazer ao Laboratório  MAG SAÚDE na hora marcada.

1.2 Para coleta de sangue é necessário jejum de no mínimo 8 e no máximo 12 horas. O candidato deverá comparecer na hora marcada, portando documento original de identificação.

1.3 Para a realização do screening toxicológico, a coleta de urina será realizada na hora e local marcado pela MAG SAÙDE, e na presença de um técnico de coleta.

1.4. O candidato deverá evitar, se possível, toda e qualquer medicação; caso utilize medicamento de uso contínuo, informar à recepcionista o nome do medicamento em uso.